Selon Hegel la philosophie se montre comme une nécessité de réconciliation. C'est avant tout la réconciliation de l'absolu avec soi-même, du fini avec l'infini et de l'objet avec le sujet, de la certitude de soi avec la vérité. Donc il s'agit ici d'une réconciliation de l'Absolu avec lui-même parce que l'Absolu est vérité de tout ce qui est, et d'autre part toute la réconciliation concerne l'absolu et parce que il n'y a

aucune chose en dehors de lui en tant que il est ce qui n'est qu'une immanence pure de telle sorte que il est aussi l'infinité effective. Mais comment faut-il comprendre ce discours qui met toutes les choses dans un cercle, à l'extérieure duquel il n'y a pas une chose qui soit ? Il est, donc, une plénitude pure de soi-même. Il est plausible de commencer par le sens du terme *Absolu* : “ Ce terme vient du verbe Latin *absolvere* – détacher-, dont le participe passé est *absolutum* – ce qui est détaché. L'absolu (das *Absolute*) signifie donc, selon son sens originel, ce qui existe de façon *détachée*, c'est-à-dire ce qui existe de telle façon qu'il ne se trouve en rapport avec nulle chose en dehors de lui, puisqu'il contient déjà lui-même tout ce qui existe.”⁷ Ce qui est libre en fait c'est une chose ou plutôt un sujet qui est détaché.

Une telle chose ou bien un sujet *qui est*, n'est qu'une *causa sui* spinoziste dans la mesure où l'absolu hégélien est un sujet qui se provient d'une telle pensée qui se fonde sur une substance pétrifiée. Regardons à l'Encyclopédie de Hegel : “ c'est dans l'effet seulement que la cause est effective et cause. La cause est par suite en et pour soi *causa-sui* .(...) Il (Jacobi) a aussi avancé que Dieu devait nécessairement être déterminé non comme fondement, mais essentiellement comme cause .”⁸ L'Être de la cause-de-soi signifie une immanence pure, un être ensemble des causes et des effets, ses positions, qui sont comme tel aussi une chose nécessaire. En tant que tel, la chose est une substance dans la mesure où il est sa propre intériorité. La substance en tant qu'une cause de soi est liberté aussi .Selon Spinoza ce qui est libre c'est ce qui agit selon sa propre nécessité. Bref, nous avons ici une substance qui doit se dévoiler comme sujet. Être sujet, c'est la plus propre nomination de l'Absolu qui est en fait sa propre objectalité. Ici, Dieu est déterminé comme cause de soi au lieu d'Être un fondement où tout est possible, puisque c'est Dieu qui doit supprimer la contingence en devenant substance. S'il y avait seulement une contingence, il n'y aurait plus un Dieu, car ce serait un monde du flux aveugle .Un tel Dieu ne serait pas conforme à son concept dans la mesure où c'est Dieu chrétien qui est Dieu véritable en tant qu'un sujet.